1 a.] aa. M pu.] ppm. NE, pfo. urbis G
 libertat] libertate N, libertis G a om. NG^a
 2 quibus om. G^a necisque] TO, nec hisque
 MNE, nec his quibus G licere N 3 si]
 sed si G^b, se** si G^a quidquam M ac-
 tuum MG, hactu E maiore G scientia
 NE 4 obligat N emptio E, eptionem G
 auctosque N (Kr.) auctoque N (Mo.)
 a] ad T^a 5 perscriptio E, perscriptionem G
 non] non [—]catur (educatur?) T educatur
 T, edocatos E 6 uendit] NGE, uendendi
 T, et uendit M uelut M actoque E
 paenae T^a, poenae NG extremum N re-
 liget GE^a, elegit N, religet E^b 7 nec G
 suam om. G^a nouerit NM ignorabat Br.
 8 uenditionem MG adseruisse E^t ean-
 dem M emptiones N 9 administrante G
 perscriptione E, perscriptionem G allega-
 bitur TM, obligabitur N utique M, utris-
 que G pari GE, patri N 10 orunt N
 quaesto N quondam E in eadem T^a NG^a,
 om. E rursus M relabuntur sed] rela-
 bitur sic M earum T 11 hec E inpu-
 beris E^a G^a, inpueris N, puberis G^t
 infra N annos XIII G 12 seruitium G
 ignorat M non] non ui M 13 gerunt N^a
 ab (ad T^a) adsertione] aut adsertionem N
 sarceantur N cum] cui N libertates N
 ignoratio (—rantibus G^t) aut] ignorat ius M
 14 obliuio N, abolitio M firmat N uendi-
 tione NG post facta G, perfectae N in-
 nectetur NM^b? 15 leges N qui his] qui-
 bus G rem om. M 16 supra T^a
 libertate NM 17 proclamauerit NGE
 domino N profitetur E 18 pronuntiauit
 NME petitor ME^b id] ad G 19 nega-
 tione] Berol. Iust., negationem G, negotiatione
 NME controuersium G, controuertium M,
 controuersiam N, controuersia E cautione N
 assertores NE alia lege] alit iuste M
 20 differetur] O Iust., differtur MGE, defer-
 tur N spoliata] NE, expoliata G, his pro-
 priata M 21 omnem M, hoc omne N de-
 bitur NE^a, debetur GE^b depulsa] NE
 Iust., repulsa G, depulsus M 22 quondam
 fuerat] quod fuerat commendatus G seruo]
 E Iust., seruus N, seruus MG domini
 Iust. 23 ac] a E et quae] Iust., quae libri
 parta ME 24 liberum esse] libri cum Iust.:
 fuitne liberum sequi? (liberi Mommsen, apud
 liberum Seeck) 25 uel] GE Iust., aut NM
 aut] ut N earundem MG rerum] rei M

7 empta confecta que sunt, eidem ingenuo deputentur. Quae tamen uniuersa exacto libertatis iudicio, quod a supra dictis rebus discernuntur, in sequestri esse oportet, ut his ab utroque deductis atque in medio iure locatis 1) ad eorum proprietatem uterque contendat. DAT. XV KAL. IVN. THESSAL(ONICA) SEVERO ET RVFINO CONSS.

a. 323

INTERPRETATIO. Minor uenditus si post uiginti et quinque aetatis suae annos iam 5 maior effectus seruerit aut in rebus emptoris actor aut cuiuslibet rei ordinator fuerit constitutus, cum de ingenuitate sua proclamauerit, sine praeiudicio seruitii quod gesserit audiatur, nec hoc ei praeiudicium generet, quod eius, a quo emptus est, domum aut utilitatem in annis maioribus positus uisus est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex haec praecipit custodiri, ut qui intra quattuordecim annos fuerint manumissi et actum in maiore aetate positi gesserint 10 patronorum, libertati eorum actus non praeiudicet seruitutis, sed, cum uoluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertinitate intra tempora legibus constituta proferant actiones. Sic etiam, si quis minor ingenuus a quolibet fuerit educatus et liberum esse se nesciens a nutritore distractus et actum uel utilitatem illius, a quo emptus est, ut seruus gesserit, priusquam triginta annorum praeiudicio teneatur, potestatem habeat reclamandi et quasi minor is, prius- 15 quam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quidquid uero eis ille, a quo empti sunt, uel tradidit uel donauit uel quaecumque ex rei suae administratione profecit, totum retinendi ac reuocandi habeat potestatem. Si uero huiusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis aut testamento aut donatione conlatum est, id solum sibi iam liberi uindiceant: nam quod de re patroni libertus uel emptoris ingenuus, dum seruiret, profecit, libertati redditus 20 libertati patrono, ingenuus emptori restituit. Ii uero, qui in annis maioribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos uel libertos, si uendi adqueuerint, in ea, ad quam scientes sua uoluntate transeunt, seruitute permaneant.